
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 09 

Outros 13 

Retificação 16 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 56/2016, de 21 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003552/2016-23,  

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País à servidora GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA, SIAPE 

nº 2363379, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 18/11/2016 a 27/11/2016 (incluindo trânsito), para apresentar artigos no XVI 

COLÓQUIO INTERNACIONAL DE GESTÃO UNIVERSITÁRIA-CIGU, na cidade de 

Arequipa, no Peru. Com ônus NUCSA (diárias). 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 57/2016, de 21 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003553/2016-78,  

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor PEDRO LUIZ DE OLIVEIRA NETO, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período 

de 18/11/2016 a 27/11/2016 (incluindo trânsito), para apresentar artigos no XVI COLÓQUIO 

INTERNACIONAL DE GESTÃO UNIVERSITÁRIA-CIGU, na cidade de Arequipa, no Peru. 

Com ônus NUCSA (diárias). 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 
Ordem de Serviço Nº 19/2016/DARTES. Porto Velho, 21 de outubro de 2016.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Designar o professor Me. Alexandre Falcão de Araujo para realizar o parecer do Processo 

de Progressão Funcional do Docente Me. Adailton Alves Teixeira.  

Cumpra-se no prazo de quinze dias.  

 

 

Ordem de Serviço Nº 20/2016/DARTES. Porto Velho, 21 de outubro de 2016.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Designar o professor Dr Cristiano Sousa dos Santos para realizar o parecer do Processo de 

Progressão Funcional do Docente Me. Edison do Carmo Arcanjo.  

Cumpra-se no prazo de quinze dias.  

 

 

Ordem de Serviço Nº 21/2016/DARTES. Porto Velho, 21 de outubro de 2016.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Designar o professor Dr Osvaldo Augusto de Oliveira para realizar o parecer do Processo de 

Progressão Funcional do Docente Me. André Luiz Rigatti.  

Cumpra-se no prazo de quinze dias.  

 

 

PORTARIA N° 01/SIND. Porto Velho-RO, 24 de outubro de 2016. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR - PAD, instituída pela Portaria nº 714/2016/GR/UNIR, de 14.07.2016, BS n° 97, de 

26.07.2016, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 

8.112/1990. 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE 0396531, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para desempenhar as funções de secretario da 

referida Comissão, a qual se refere aos processos 23118.001379/2003-12 e 23118.000229/2015-17. 

 

 

Portaria 00114/NCET. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 
 A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº. 186/2016/DFIS/NCET/UNIR, de 19 de Outubro de 

2016.                      

  RESOLVE:  

 DESIGNAR servidores abaixo para compor a comissão para a seleção de alunos para o 

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física- MNPEF Pólo-40, conforme aprovação na Ata da 

8° Reunião Ordinária do Conselho do Departamento de Física- CONDEP realizada em 19/10/2016. 

DOCENTES FUNÇÃO 

Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa Presidente 

Profª. Drª. Anailde Ferreira da Silva Membro 

Profª. Drª. Priscilla Paci Araujo Membro 

Prof. Dr. Elie Albert Moujaess Suplente 

Prof. Dr. Laudileni Olenka Suplente 

Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima Suplente 

 

 

Portaria nº 121/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Edital 008/2016/Nusau, relativo ao processo 23118.001505/2016-45, 

e após consulta aos departamentos acadêmicos envolvidos no processo seletivo em questão (para 

professor substituto): 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Julgadora de 

Recursos da área de Psicologia: 

Membros Titulares 

Prof. Dr. Fábio Biasotto Feitosa –  SIAPE nº 1671566 (Presidente)  

Profª. Drª. Vívian Susi de Assis Canizares - SIAPE nº. 0396690 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Profª Dr
a
. Marli Lucia Tonatto Zibetti - SIAPE nº 1194313 

 

Membros Suplentes 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira - SIAPE n°. 1080565 

Profª. Drª. Ivete de Aquino Freire - SIAPE Nº 6396601 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 123/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Edital 008/2016/Nusau, relativo ao processo 23118.001505/2016-45, 

e após consulta aos departamentos acadêmicos envolvidos no processo seletivo em questão (para 

professor substituto): 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Julgadora de 

Recursos da área de Enfermagem: 

Membros Titulares 

Profª. Ma. Priscilla Perez da Silva Pereira - SIAPE nº 1825696 (Presidente)  

Prof.ª Esp. Adriana Tavares Hang - SIAPE nº 2078783 

Profª. Ma. Jackeline Félix de Souza - SIAPE 2246434 

Membros Suplentes 

Profª Ma. Elen Petean - SIAPE 2078739 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 124/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 070/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, 

de 20/09/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Ivanildes Santos Rodrigues; 

Título da dissertação: “Manifestações do sofrimento psíquico: caminhos percorridos 

por usuários de um ambulatório de saúde mental”; 

Horário: 19h; 

Data: 30/11/2016; 

Local: Auditório da Unir Centro; 

Banca: 

i) Orientador: Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Ilma A. Goulart de Souza Brito (PUC-GO); 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Roberta Maia Marcon (PUC-GO); 

Dr. José Carlos Barboza da Silva (Unir). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 125/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 071/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, 

de 20/09/2016, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão do Processo 

Seletivo 2017 do Mestrado Acadêmico em Psicologia da Unir:  

- Dr.ª Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein – SIAPE 1691629 - Presidente 

- Dr.ª Ana Maria de Lima Souza - SIAPE 6396738; 

- Dr. Fabio Biasotto Feitosa – SIAPE 1671566; 

- Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada – SIAPE 1241086; 

- Dr. José Juliano Cedaro – SIAPE 1199966; 

- Dr.ª Lílian Caroline Urnau – SIAPE 1807897; 

- Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos – SIAPE 396925; 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 127/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 054/2016/PGBIOEXP, de 19/10/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Banca de banca de QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO do Programa 

de Pós-graduação em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 

Doutorando: João Gabriel Ribeiro 

Título:  “AVALIAÇÃO IMUNOLÓGICA DE ANTÍGENOS DE Leishmania amazonensis: 

BIOTENOLOGIA PARA PRODUÇÃO DE PROTÓTIPOS VACINAIS COMPOSTO DE 

MICRO/NANOPARTÍCULAS POLIMÉRICAS BIODEGRADÁVEIS” 

Data: 31/10/2016 

Horário: 14h30 

Local: Sala de aula 01 do PGBIOEXP (Bloco 2F) 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

 Presidente: Dr (a): Giselle Martins Gonçalves, Vinculado ao (à) UNIR/PGBIOEXP 

  Dr (a):Gabriel Eduardo Melim Ferreira, Vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

 Dr. (a): Andreimar Martins Soares, Vinculado ao (à) FIOCRUZ/RO 

Suplentes: 

1. Dr. (a):Soraya dos Santos Pereira; Vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

2. Dr. (a): Leonardo de Azevedo Calderon, Vinculado ao (à) UNIR/FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 960/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, considerando a decisão da Comissão Superior do Concurso para Professor do Magistério 

Superior e o que consta no Memorando nº366/PROGRAD, de 20/10/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora de 

reavaliação da prova didática, para a candidata Ivana Soares Bandeira, da área de Matemática, Campus 

de Ariquemes, do Concurso para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 03/2016/GR/UNIR, 

conforme segue: 

• Prof. Tomas Daniel Menendez Rodriguez, SIAPE nº 2214059, (Presidente); 

• Prof. Ronaldo Chaves Cavalcanti, SIAPE nº 1459289, (Membro); 

• Prof. Pedro Di Tarique Barreto Crispim, SIAPE nº 2364591, (Membro); 

• Prof. Marinaldo Felipe da Silva, SIAPE nº 0396691, (Suplente); 

• Prof. Carlos Vinicius da Costa Ramos, SIAPE nº 0396641,(Suplente); 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Portaria nº 961/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 147/2016/DCRM/UNIR, de 17/10/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar o servidor docente ELVINO FERREIRA, SIAPE nº 1657675, para a 

função de Chefe/substituto do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – Campus de Rolim 

de Moura, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), no período de 23/12/2016 a 

21/01/2017, em razão das férias da titular. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 982/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 21 de outubro de 2016. 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

 considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'll;   

 considerando a instrução que consta no Processo nº 23118.003661/2016-41, 

 considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05, Art. 41 da 

Lei nº 12.772/12, Decretos nºs: 5824/2006 e 5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06,  

 RESOLVE: 
      Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Avaliação de 

Desempenho dos Técnico-Administrativos da UNIR, para o 2º semestre de 2016, conforme quadro a 

seguir: 

Representante da Classe E  

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo 
Cargo de  

Comissão  

Lucila Batista Oliveira 2158456 Psicóloga Titular 

Paula Stolerman 2280014 
Técnico em Assuntos  

Educacionais - NS 
Suplente 

 

Representante da Classe D 

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo 
Cargo de  

Comissão  

Anderson Pinheiro da Silva 2162600 
Assistente em 

Administração 
Titular 

Tainá Cabral Siqueira 2105508 
Assistente em 

Administração 

Suplente  

 

 

Representante da Classe C 

Nome do Servidor Matrícula Cargo Efetivo 
Cargo de  

Comissão  

Cecilia Vieira Scardueli 2900477 Auxiliar em Administração Titular 

Maria Aurilene Bezerra de Araújo 1985253 Auxiliar em Administração Suplente 

      

        Art. 2º - Compete a Comissão as atribuições relacionadas no Art. 10 do  Programa de Avaliação 

de Desempenho - PAD, a seguir: 

3. Prestar assessoria às chefias na aplicação da Avaliação de Desempenho na sua Unidade 

Acadêmica/Administrativa; 

4. Emitir relatório/resumo da Avaliação de Desempenho para a PRAD; 

5. Acompanhar os prazos de aplicação da Avaliação de Desempenho; 

6. Acompanhar a aplicação do plano de metas definidos pela Unidade 

Acadêmica/Administrativa; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

7. Analisar e dar parecer sobre os pedidos de reconsideração impetrados  no âmbito da sua 

Unidade Acadêmica/Administrativa. 

Art. 3º - A Comissão terá o presidente eleito entre seus membros.  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA nº. 008/2016/DCV/UNIR. Vilhena, 24 de outubro de 2016. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; CONSIDERANDO o Ato Decisório 

067/CONSUN, de 30 de agosto de 2011; Ato Decisório 093/CONSUN, de 10 de outubro de 2013; 

Resolução 023/CONSUN, de 18 de dezembro de 2014; o Processo 23118.002510/2011-61, páginas 86 e 

87, Cap. III, Seção I, artigos 5º, 6º, 7º e 8º; os memorandos da CEE para as Unidades Estatuintes, a fim de 

encaminharem as indicações de membros para a composição da Comissão Setorial Estatuinte – CSE e a 

deliberação do Conselho de Campus de Vilhena, em 09/05/2015, posteriores decisões administrativas, 

desta Direção e do Diretório Mundo Acadêmico,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear os servidores e discentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

Setorial Estatuinte do Campus de Vilhena:  

TITULARES 
Docentes 
Jorge Arturo Villena Medrano – SIAPE 2151008 

José Kennedy Lopes Silva – SIAPE 2172469 

Técnicos Administrativos 
Patrícia de Mello Cardoso – SIAPE 2128928 

Julliany Cristina de Oliveira Campos Brito – SIAPE 1866696 

Discentes  

Juliana Budin Freitas   

Robério Ferreira Afonso 

  

SUPLENTES 

Docentes  
Robinson Francino da Costa – SIAPE 2081301 

Aparecida Magali Gabriel Teixeira – SIAPE 1804912 

Técnicos Administrativos  
Joice de Moraes Sant’Ana – SIAPE 2128059 

Poliana  Dias Costa Silva – SIAPE 2161134 

Discentes  

Danúbia Eberhardt Bertola  

Haurelio Heber Pulqueire Balione 

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Portaria 033/2016/DCRM/UNIR de 19 de outubro de 2016  

O Vice-Diretor do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Wagner Walker de Albuquerque Alves, no uso das atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas pela Portaria 522/2016/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto 

da UNIR; 

 CONSIDERANDO o Ato Decisório 067/CONSUN de 30 de agosto de 2011, o Ato Decisório 

093/CONSUN de 10 de outubro de 2013, Resolução 023/CONSUN de 18 de dezembro de 2014, o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Processo 23118.002510/2011-61, páginas 86 e 87, Cap. III, Seção I, artigos 5º, 6º, 7º e 8º, os 

memorandos da CEE para as Unidades Estatuintes, a fim de encaminharem as indicações de membros 

para a composição da Comissão Setorial Estatuinte – CSE e a deliberação do Conselho de Núcleo de 

Rolim de Moura em 02/04/2015; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Nomear os servidores e discentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

Setorial Estatuinte - Unidade do Campus de Rolim de Moura: 

 Titulares 

 Wagner Walker de Albuquerque Alves  

 Elaine Almeida Delarmelinda  

 Anderson Ferreira da Costa 

 Luciano Santos Magalhães  

 Michele Silva Costa 

 Jorge da Silva Costa Filho 

 

Suplentes 

 Dalza Gomes da Silva  

 Santiago Silva de Andrade 

 Simone Marques Caetano Sabai 

 James Santos Teixeira 

 Khayo Djemes Binas da Purificação 

 Fabíola Santana 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria n.º 53/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e a solicitação da Chefa do Departamento de História, 

Memorando n.º 84/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionadas para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em História: 

 Professor Dr. Vagner da Silva; 

 Professora Dra. Marta Valéria de Lima; 

 Professora Dra. Sônia Ribeiro de Souza; 

 Professora Dra. Mara Genecy Centeno Nogueira; e  

 Professor Dr. Antônio Cláudio Barbosa Rabello. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 54/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o Estatuto de UNIR, Art. 64, a Resolução n.º 

016/CONSUN, de 23 de janeiro de 2013, a Resolução n.º 011/CONSAD, de 25 de abril de 2001, Art. 

5.º, §2.º e a resultante daquilo que consta no Processo n.º 23118.003912/2014-25, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo relacionados para compor Comissão de Elaboração do 

Edital e Procedimentos consequentes para Eleger o titular à Vice-Diretoria do Núcleo de Ciências 

Humanas: 

 Professor Dr. Josemir Almeida Barros, presidente; 

 Professora Dra. Márcia Machado de Lima, membro;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

 Professora Esp. Ariana Boaventura Pereira, membro; 

 Servidor Elcias Villar de Carvalho, membro; e 

 Discente João Pedro Souza Rabello, membro. 

 

Suplentes: 

 Professora Mestra Elisângela Regina de Oliveira, presidente; 

 Professor Mestre José Flávio da Paz, membro; 

 Professor Dr. Alexandre Pacheco, membro; 

 Servidora Patrícia Freitas Pessoa, membro; e 

 Discente Alefi Silva dos Santos da Silva, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 55/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo a Resolução n.º 011/CONSAD, de 25 de abril de 

2001, Art. 5.º, V, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo relacionadas para compor Comissão para a escolha de 

dois Representantes Docentes para o Colegiado do Núcleo de Ciências Humanas: 

 Professor Dr. André Luiz Rigatti, presidente; 

 Professora Mestra Elisangela Regina de Oliveira, membro; e   

 Professor Dr. Márcio Secco, membro. 

 

Suplente: 

 Professor Dr. Luis Fernando Novoa Garzon; 

 Professora Dra. Márcia Machado de Lima; e 

 Professora Dra. Sônia Ribeiro de Souza. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 56/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo a Resolução n.º 011/CONSAD, de 25 de abril de 

2001, Art. 5.º, III, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo relacionados para compor Comissão para a escolha de 

três Representantes dos Coordenadores de Projetos Especiais e de Pesquisa, vinculados ao Núcleo de 

Ciências Humanas: 

 Professor Dr. Márcio Secco, presidente; 

 Professor Dr. André Luiz Rigatti, membro; e 

 Professora Mestra Elisângela Regina de Oliveira, membro. 

 

Suplente: 

 Professor Dr. Luis Fernando Novoa Garzon;  

 Professora Dra. Márcia Machado de Lima; e 

 Professora Dra. Sônia Ribeiro de Souza. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Portaria n.º 57/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, a Resolução n.º 011/CONSAD, de 25 de abril de 2001, Art. 5.º, 

VI, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear as pessoas abaixo relacionadas para compor Comissão de Edital para 

chamada a pleiteantes a Representante da Sociedade Civil para candidatar-se perante o Colegiado do 

Núcleo de Ciências Humanas: 

 Discente João Pedro Souza Rabello, presidente; 

 Professora Dra. Sônia Ribeiro de Souza, membro; e 

 Professora Dra. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina, membro. 

 

Suplentes: 

 Discente Alefi Silva dos Santos da Silva; 

 Professora Dra. Márcia Machado de Lima; e 

 Professora Esp. Ariana Boaventura Pereira. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 58/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e no interesse das atividades de ensino, pesquisa e extensão, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Levantamento 

de Corpo Técnico vinculado ao Núcleo de Ciências Humanas e suas Subunidades, para propor maior 

racionalidade na sua distribuição: 

 Servidor Técnico Elcias Villar de Carvalho, presidente; 

 Servidora Docente Dra. Sônia Ribeiro de Souza, membro; e 

 Servidor Docente Dr. Márcio Secco, membro. 

 

Suplente: 

 Servidora Docente Esp. Ariana Boaventura Pereira;  

 Servidor Docente Dr. Alexandre Pacheco; e 

 Servidora Técnica Tharyck Dryely Nunes Rodrigues. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria n.º 59/NCH/UNIR, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Levantamento 

de Espaço Físico construído vinculado ao Núcleo de Ciências Humanas visando proposta de 

ampliação consensuada: 

 Servidora Docente Dra. Walterlina Brasil, presidente; 

 Servidora Docente Mestra Elisangela Regina de Oliveira, membro; e 

 Servidor Técnico Carlos Pereira de Brito, membro. 

 

Suplente: 

 Servidor Docente Dr. André Luiz Rigatti;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

 Servidora Docente Dra. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina; e 

 Servidor Técnico Elcias Villar de Carvalho. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Ordem de Serviço nº 17/2016/DEPED/RM/UNIR de 24 de outubro de 2016 

A Chefe do Departamento de Educação, do Campus de Rolim de Moura, profa. Dra. 

Bianca Santos Chisté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 594/GR/UNIR, 

Porto Velho de 20 de junho de 2016. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 952/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de outubro de 2016, 

que designa o Professor Dr. FERNANDO BILHALVA VITORIA, SIAPE nº 1485264, para a função 

de Chefe Pro Tempore do Departamento de Educação do Campo, do Campus de Rolim de Moura; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 953/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de outubro de 2016, 

que designa o Professor Dr. MICHEL WATANABE, SIAPE nº 2313615, para a função de Vice-Chefe 

Pro Tempore do Departamento de Educação do Campo, do Campus de Rolim de Moura, 

RESOLVE: 

Art. 1° Revogar a Ordem de Serviço n° 04/2016/DEPED/RM/UNIR – 07/04/2016 que 

designou a professora Dra. Márcia Maria de Oliveira como assessora para a Coordenação do Curso de 

Educação do Campo, no período de 22/03/2016 a 22/03/2018, publicada no Boletim de Serviço Nº 49 

de 14/04/2016. 

Art. 2° Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 018/2016/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 20 de outubro de 

2016 
A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, para 

atender a Nota Técnica 001/PROPESQ/UNIR/2016, em consonância com as decisões tomadas na 216ª 

Sessão Ordinária do Conselho de Campus/Vilhena, realizada em 19/10/2016,   

RESOLVE: 
I – CONSTITUIR a comissão abaixo relacionada, sob a presidência do primeiro, para 

proceder à elaboração do Plano Global de Capacitação Docente – PGCD 2017, do campus de Vilhena.  

II – O prazo para conclusão dos trabalhos é até 45 dias após a publicação desta, no boletim de 

serviço da UNIR.  

Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano 

Juliana Budin Freitas – Representante Discente no Conselho de Campus  

Prof.ª Me. Kelly Jessie Queiroz Penafiel  

Prof.ª Me. Leoní Teresinha Vieira Serpa 

Prof.ª Me. Richéle Timm dos Passo da Silva 

Prof.º Me. Robinson Francino da Costa 

Prof.º Me. Ronie Peterson Silvestre 

 

 

Portaria 018/DIR/CAC. Cacoal, 20 de outubro de 2016. 

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES 

QUILES –UNIR CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento 

Geral da UNIR e pela Portaria nº 019/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 

02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO:  
Deliberação do Conselho de Campus de Cacoal de 05/09/2016, favoráveis por unanimidade ao 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

requerimento do docente Geraldo Luiz Francisco da Silva 

RESOLVE: 
Art. 1º – Substituir o Professor Geraldo Luiz Francisco da Silva (membro) pelo Professor 

Ademir Luiz Vidigal Filho (membro), do curso de Administração, na  Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório. 

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados, sendo que esta Portaria entra em vigor a 

partir de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 019/2016/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 24 de outubro de 

2016. 
 A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016 , 

 RESOLVE: 
   I – CONSTITUIR a comissão abaixo relacionada, sob a presidência do primeiro, para 

atender ao Despacho nº 3125/2016/DRH/UNIR, de 17/10/2016 e proceder à adequação do edital e 

seus respectivos anexos, constante do processo 23118.002418/2016-13, referente ao processo seletivo 

simplificado visando à contratação de Professores Substitutos, para o Campus de Vilhena. 

   II – O prazo para conclusão dos trabalhos é até 5 dias após a publicação desta, no boletim de 

serviço da UNIR.  

Prof.ª Me. Kelly Jessie Queiroz Penafiel  

Prof. Me. Elder Gomes Ramos 

Prof.ª Dr.ª Maíra Carneiro Bittencourt Maia 

 

 

Portaria nº 126/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Edital 008/2016/Nusau, relativo ao processo 23118.001505/2016-45, 

e considerando Memorando 049/2016/Mapsi, de 29/07/2016: 

RESOLVE: 

Art. 1º- Alterar a composição da Comissão de Bolsas (demanda, oferta, critérios de seleção 

etc.) do Programa de Pós-graduação em Psicologia da UNIR (MAPSI), conforme nomeação efetuada 

pela Portaria 054/2015/Nusau, publicada no Boletim de Serviços da Unir Nº 59, de 25/06/2015, p.09.   

Art. 2º A nova composição da citada Comissão passa a ser: 

1. Vanderléía de Lurdes Dal Castel Schlindwein – SIAPR 1691629 - Presidente 

2. Ana Maria de Lima Souza – Siape 6396738 

3. Fabrício Ricardo Lopes – representante discente 

Art. 3º O mandato desta Comissão vai até o dia 20/05/2017. 

Art. 4º Convalida-se as ações desta atual Comissão praticados desde o dia 29/07/2016.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 962/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002803/2014-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 10/07/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor MAURICIO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2900545, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de História/ Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Portaria nº 963/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001005/2014-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 27/09/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor RAUL DIRCEU PAZDIORA, SIAPE nº 2059080, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária/ Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 964/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002299/2013-48, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 09/07/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor RODRIGO TAVARES GODOI, SIAPE nº 2041235, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de História/ Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 965/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002312/2013-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 21/06/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora EVELYN RABELO ANDRADE, SIAPE nº 2035962, Professor do Magistério Superior, 

lotada no Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária/ Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 966/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003528/2014-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 04/12/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora ADRIANA VEIRA DA COSTA, SIAPE nº 2078382, Professora do Magistério 

Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas/ Campus José Ribeiro Filho-PVH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 967/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003589/2014-90, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 147 de 25/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Art. 1º - Homologar, a partir de 04/12/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor ROGERIO MONTAI DE LIMA, SIAPE nº 2081058, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas/ Campus José Ribeiro Filho-PVH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 968/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de outubro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003586/2014-56, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 17/12/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor ARLEN JOSE SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2078451, Professor do Magistério 

Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas/ Campus José Ribeiro Filho-PVH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 122/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Edital 008/2016/Nusau, relativo ao processo 23118.001505/2016-45, 

e considerando solicitação do Departamento de Enfermagem em função do Item 5, do referido Edital: 

RESOLVE: 

Art. 1º- Retificar a Portaria 110/Nusau, de 13 de outubro de 2016, publicada no Boletim de 

Serviço nº 145, de 18/10/2016, p. 7. 

Art. 2º A Banca examinadora do concurso para professor substituto (Edital 008/Nusau/2016), 

da área de Enfermagem, passa a ter a seguinte composição: 

Membros Titulares 

Profª. Ma. Priscilla Perez da Silva Pereira - SIAPE nº 1825696 (Presidente)  

Prof.ª Esp. Adriana Tavares Hang - SIAPE nº 2078783 

Profª. Ma. Jackeline Félix de Souza - SIAPE 2246434 

 

Membros Suplentes 

Profª Ma. Elen Petean - SIAPE 2078739 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 


